COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRIO PARA APURAR A
VIOLÊNCIA URBANA (CPI – VIOLÊNCIA URBANA)

REQUERIMENTO Nº
(Deputado MARCELO ITAGIBA)

Requer, nos termos regimentais, seja
convocado a Dra. Ana Paula Miranda,
antropóloga social, Coordenadora do Núcleo
de Pesquisas em Justiça Criminal e
segurança Pública do ISP, no período de
2003/2004, e Diretora-Presidente do Instituto
de segurança Pública do Estado do Rio de
janeiro, no período 2004/2008, dentre outras
funções exercidas na área.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. seja submetido
à deliberação do colegiado a expedição de convocação a Dra. Ana Paula
Miranda, antropóloga social, Coordenadora do Núcleo de Pesquisas em Justiça
Criminal e segurança Pública do ISP, no período de 2003/2004, e Diretora-
Presidente do Instituto de segurança Pública do Estado do Rio de janeiro, no
período 2004/2008, dentre outras funções exercidas na área, para debater com
os parlamentares acerca de políticas públicas de segurança, criminalidade,
vitimização e percepções da violência, dentre outros temas correlatos.

Justificativa

A Dra. Ana Paula Miranda é Doutora em Antropologia
Social pela Universidade de São Paulo e Pesquisadora associada do Núcleo
Fluminense de Estudos e Pesquisas (NUFEP) da Universidade Federal
Fluminense, com larga experiência no monitoramento dos índices de
criminalidade, em especial, no Estado do Rio de Janeiro. A sua contribuição
será de grande valia para o atingimento do escopo desta CPI que ao final dos
trabalhos pretende propor soluções concretas para o combate efetivo da
violência urbana.

Sala da Comissão, em 02 de setembro de 2009

Deputado MARCELO ITAGIBA
PMDB-RJ